suite tout ce qu’ils ont de pouvoir et de moyens a renouveller la guerre dans la

Chrestientc. Si scs frontieres en souffrent du dommage, nous l’äpprendrons avec

douleur. Mais commc nous avons fait tout ce qui pouvoit dependre de nous pour

le prevenir, nous laisscrons les autres chargcz des justes reproches que leur con-

duite si contraire a la notre peut meriter, et commc nous ne doutons point que

ce que notre Cousin le Duc d’Estrees representera encore sur ce sujet ä Votre

Saintetc, nc la confirmc dans la bonne opinion qu’EUe a de notre zelc pour le

bien de l’Eglise, pour l’augmentation de Notre Religion, et pour le repos de la

Chrestientc, auquel Votre Saintetc employe si dignement scs soins, nous prions

Dieu cependant, tres Saint Pere, qu’il conservc longues annees Votre Saintetc au

regime de son Eglise. Ecrit ä Versailles le t2e jour de Fevrier 1683.

Votre devot fils le Roy de France et Navarre

Louis.

SCnlage II. 5“ S* \53 u. f.

K. f. 2Irdjii\ Romana. Brer*c öcs Papftcs 3nnoccn5 XI. an fcen römifefjen

Haifer Ccopolö, rottt L3. Blärj 1683.

Charissimo in Christo filio nostro Leopoldo Hungariai et Bohemije Regi, Illustri

in Romanorum Imperatoren! Electo.

Innocentius P. P. XI.

Charissime in Christo fili noster, salutein et apostolicam bencdictionem.

Pastoralis officii nostri debito, quantum in nobis est, omni ex parte satisfacturi,

accuratissimas non ita pridem ad charissimum in Christo filium nostrum Ludovi-

cum Francorum Regem Christianissimum dedimus literas, ab co summis precibus

petentes, ut periclitantem in Hungariae Regno universac Christianae reipublicae

causam strenue juvare vellct, vel illud saltem praestaret, ne Germania aliacque

Christianae Provinciae ab ipsius armis se tueri tarn importuno tempore cogerentur.

Cum autem ex ejusdem responso cognoverimus paratum cum semper fuisse ad con-

troversias omnes quae Christianae Reipublicae pacem turbare possent, amicabiliter

coinponendas, muneris quoque Nostri esse duximus, Majestatem Tuam amantiori

quo possumus charitatis sensu hortari, ut in id ipsum consilia dirigas, mutuamque
animorum concordiam quam Tibi aliisque christianis Principibus cum Rege Christi-

anissimo intenderc perpetuo cupimus, plane promovens, quod de pietate Tua merito

nobis pollicemur, cum perspectum habeamus Te non minus propensos erga ejusdem

Christianae Reipublicae quietem sensus gerere, quo in communis salutis defensionem
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totis viribus incumberc valcatis. Et quidem immortalem gloriani ab asserta adversus

immanissimum hostem publica incolumitate, et servata a barbarorum abominatio-

nibus Rcligionc relaturum Tc esse, plane speramus, atque ut referas a supremo
Rege omniuni Modcratore, ad cujus nutuni oriuntur et occidunt invictissima quac-

que ac florcntissima Imperia, humillime flagitare diu noctuquc non omittemus.

Plura super hoc argumcnto a dilecto filio nostro Francisco Cardinali Buonvisio

accipiet Majestas Tua, cui Apostoiicam bcnedictionem amantissimc impertimur.

Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris, die l3. Martii 1683

Pontificatus nostri anno septimo.

Marius Spinula.

Zulage III. 5. (36. K F. 2irdjit>. Romana 1683.

Copia
Literarum C.xsarcarum ad S. Pontificem, ddo. 6. Aprilis 1683, in pto. pacis cum

Gallia stabiliendae.

(Non fuit approbatum, neque expeditum.)

P. P.

Ex Sanctitatis Vcstrae literis 13‘ mensis Martii datis, tum Reverendissimi

Domini Francisci Cardinalis Bonvisii vivo sermone plane intelleximus, quantopere

ad Mabilicndam cum Sermo Galliac Rege concordiam et pacem paterne exhortetur,

ut totis viribus in communis salutis adversus Barbaros defensionem incumbere

valcamus. Gratum, jucundumquc in primis Nobis fuit, quod Sanctitas Vestra per-

spcrlum habeat, Nos propensos erga Christianae Reipublicae quietem sensus gerere.

Dtinam vero, qui hoc nomine gloriantur, pariter ex hac indole aliquid hausissent,

suiMpic contenti aliena haud appeterent! Sperabamus equidem Monasterii Gucst-

phalorum sancitae et Neomagi recentius roboratae pacis reverentiam nostrumque in

publicam tranquillitatem Studium Galliam permovere debuisse, ut Germaniae fines

ampiius carpcre verecundaret, sed postquam juxta fidem Neomagi datam exercitum

nostrum in hereditarias provincias Nostras reduximus, et partim exauctoravimus,

res longe alitcr cccidit. Gallia enim integros Principatus, magnas plurium Epi-

scopatuum partes, Abbatias, Comitatus, Dynastias, liberam in Alsatia Nobilitatem et

decem Civitates subegit. l’ariter sub inani feudorum spccie a Metensi, Tullensi et

Veroduncnsi cessis Episcopatibus pendentium plurimos Imperii Status liberos, neque

in ditione et districtu illo sitos invasit, et suo Dominio adscripsit, ex Vasallis

sive beneficiariis inaudita hactenus metaniorphosi subditos facicns. Si causa et

rat io contaminata pacis et contraventionum examinatur, Galli talia praetexunt, quae

apud rcrum transactarum gnaros vix in umbrani justi coloris valitura sint. Tabulis

narnque Monasteriensibus, tametsi hae in scenam jactitentur, omnia e diametro repu-

gnarc, verba earuttdem diserta et sensus meridiano sole lucidior abunde docent

ac cvincunt. Quae tarnen si temerc in dubium vocantur, neminem alium sinecriorem

interpretem habere poterunt, (juam ipsosmet Gallos eorumque propria facta. Post-

quam ipsimet Galli in Executione pacis Monasteriensis Civitates et Imperii status,

quos hodie in unam servitutis conditionem compingere satagunt, deductis suis

praesidiis in sacri Imperii libertateni asseruerunt, deinceps partim Legationum, foe-
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derum, aliaque jura, nonnisi statuum Imperii propria, cum illis frequentarunt, in

publicis Imperii Coniitiis, aliisque Circulorum Convcntibus per Ministros Regios

präsentes, spectantesque pro talibus semper habuerunt, et agnoverunt, nunquam

Status quaestionc i|>sis mota. Denique vero ubi id aequius quod validius haben

coepit, vel armata manu, vel judiciorum schemate, in quo Galli actoris et judicis

partibus simui functi, cunctos subjugare opportumun et utile sibi rati sunt. Pace

Neomagensi profecto Ciallia nihil novi juris adepta est, neque alio hodierno die

utitur, quam repertis noviter Reunionum et Dependentiarum vocabulis. Interea

cum in Francofurtensi congressu, aperta vi et judiciorum cavillis tantisper ccssan-

tibus, ab utraque parte ad juris et justitiae disquisitionem descendendum esset,

contra Stipulationen) factam Argentoratum ad deditionem coactum, et in Italia

Casalense propugnaculum Imperii feuduni arte intcrceptum. Exspectabant nihi-

lominus oppressi et sub juge gemiscentes Imperii status, qucrelas suas auditum,

controversiasque ex genuino pacis Monasteriensis sensu utpote unico Congressus

Francofurtensis scopo, rite discussum iri. Galliae autem Legati quameunque juris

ex instrumento pacis profluentem quaestionein fastidientes in hoc unicc steterunt,

ut propositio Pacis ex beneplacito Aulae Parisiensis dictata, pro beneficio ingenti

susciperetur; secus si fieret, et leges recusarentur, Galliam hoc pro belli causa

habituram, semel videlicet ccrtam, ex occupatis nihil dimittere. Abnuit merito

sacrum Imperium insidias sub nomine pacis quovis bello dcteriorcs amplecti.

Idcirco in astum conversi invenerunt Galli, qui suae cupiditati vclificarentur, ut

negotiorum lempus disccptationum inanibus eluderent. Rupti demtun insigni arro-

gantia tractatus sunt.

Tantum abest, Nobis culpam dari posse, quod concordia cum Rege Christia-

nissimo minus redintegrata l'uerit. Ouomodo enim nexum juratae capitulationis

Nostrae intuentes, uno prodigo et posteris nunquam excusando jactu Galliae cedc-

remus, (|uae superiore Rhenano, Guestphalico, Suevico et Burgundico Imperii

Circulis, aliisque Imperii membris et feudis, nullo jure aut ratione subtraxerunt ?

Quod ad nauseam usque et Francofurti et Ratisbonae liquido ostensum fuit. Ex-

perientia docet, si a tractatibus pacis initis semel reccdatur, nihil omnino profici

quam ut graviora et niagis intolerabilia petantur, donec Germania reliqua Gallige

lacinia fiat. Hoc cum vi aperta assequi desperent Galli contra universos, sensim

carpcndo et peculiaribus transactionibus id moliri aggrediuntur. Nos autem, ut

cominunem quietem et securitatem pro Munere Nostro, <|uantum in Nobis est,

sartam tectam custodiamus, paccm universalem, honestam et imposterum firmam

intendimus atque in Ratisbonensibus Coniitiis non minus quam alibi, ubi e re

visum est, eam sincere promovebimus; ita ut non tantum Imperii per Italiam,

Circulum Burguudicum, Imperio innexis rebus, verum etiam cjetcrorum Nobiscum

foederatorum principum statuumque cum Rege Christianissimo vertentibus disidiis,

adeoque tranquillitati publicae Christiani Orbis simui et semel constanter provi-

deatur. Oualiscunque enim pacis particularis contractus lubricus et elusorius repertus

proh dolor! hactenus, et nonnisi gradus et ansa ad novum bellum fuit. Rex

Christianissimus equidem in ejusmodi pacem universalem sese inclinarc per Able-

gatum suuni in Aula Nostra agentem, testatus est. Accusat autem Nos quasi per

Nos staret, quin peculiaris pax Germaniae sanciatur, postquam in Ratisbonensis

ss
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Comitiis quinque Electores aliique principes propositionem Gallicam solemni con-

cluso amplexi sint, reliqui minis Nostris absterreantur, co fine quod mens Nostra

sit damnata pacificatione Imperium deinceps armis perturbandi. An criminatio ita

se habeat, ad Sanctitatis Vestrae et totius Orbis conscientiam provocamus. Quic-

quid enim sit de Electoralium quorundam Legatorum praetenso concluso (neque

enim, quamdiu de eo ad Nos haud relatum aut illud a Nobis approbatum est, pro

tali habendum) artificiose a Gallis exterebrato ab illis authoribus hoc proficiscitur,

qui pretio vel minis vel gravissimo metu quasi in compedibus sunt, ncc libere

proferunt, quae de patri<e libertate ac dignitate ejusque tum propriis Ecclesiarum

suarum juribus sentire debeant. Ex ingenio autem suo loquitur Gallia, quando

minas ferri et ignis quibusdam Imperii principibus Ecclesiasticis multifariam inten-

tatas Nobis affingit. Qua; enim foret Nobis Voluptas in Imperio bellum eiere, qui

cuin immanibus Ottomanis iam colluctamur? Sinistra sane imputatio est, quod

impensis Ecclesiae ignoininiosam a Turcis pacem emere, corumque arma in Vicinos

derivare conemur. Immensam barbarorum vim procul arcuissc id omnium forte

Christianorum interest, quorum pectori aliqua charitatis Christianae et pietatis

scintilla insidet, ne tot innocentium millia in diram servitutem, quod fieri solet,

abriperentur. Ideo destinabamus inducias cum Porta Ottomanica, nullius injuria,

redintegrare, pr.Tsertim cum funesta Gallia: consilia Nobis paterent, qui Hungariae

rebelles Turcarum socios stipendiis et subsidiis alucrunt, et demum cum ipsismet

Turcis in arma adversus Nos stimularunt. Aerius et quotidie fovere pergunt, cum

perduellis Valentinus Nemessanius nuper Parisiis redux amplissimis auxiliorum

promissis suos tribules efficaciter evinxerit.

Postquam nefas in Polonia eluxit, latere Sanctitatem Vestram vix potest,

quemadmodum Noster illic Minister in Serrai Regis Polonia et Regni Senatorum

conspectu, productis emissariorum Galliee Abbatis du Vernay Boucautii, aliorum-

que authcnticis literis (quae jam Nobis in proinptu sunt) publice probarit Gallorum

cum Turcis collusioncs, et Tbkölio nunc portae Ottomanicac Vasallo mancipi

notabiles pecuniarum suppetias Gedanum ex Gallia missas subministratas fuisse.

Orbi jam innotuit quam atra Galliae Legato Marchioni Vitrio Varsavia; in publicis

Regni Comitiis a Polonis objecta probataque fuerint. Is namque (extant litene et

in Senatu Polonico prariectae fuerunt) nulluni fraudis et corruptelre stratagema

omisit, ut Sermi Regis authoritate eversa sacrum foedus Polonorum Nobiscum

adversus infideles percutiendum impediretur. Tökblio et Turcis promissa aureorum

nummorum quantitas, ut arma et rapinas in ditiones Nostras sine mora spargerent.

Vitrius certe tanquam manifeste reus et deprehensus innocentiam suam aut falsita-

tem criminum objectorum neutiquam, sed unice Legatorum immunitatem inclamavit,

cetera alto silentio affirmans. Haec scilicet est, Beatissime Pater, eorum pietas

et consiliorum rectitudo, hic sincerus iile in rem Christianam et pacem amor, ex

irrefragabilibus literarum documentis palam factus, eorum qui moram nobis stabili-

endne pacis adscribunt. Nulla autem Gallis ejusccmodi malignitatis alia magisque

intima ratio est, quam ut Nos prodigiosa cum Turcarum potentia collisi et ad in*

citas redacti, Gallica: libidini et postulatis obsecundare debeamus.

Quam ob rem Sanctitas Vestra per se deprehendet, quanto intervallo a

pacis amore et rcligionis Catholiae propagandae vero Studio distent. Pro filiali
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idcirco observantia et fiducia Sanctitatem Vestram obtestamur, velit ex Pastoris

et Patris universalis officio, singulari prudentia et a;quanimitate sua verum a falso

discernere, lubricas et inanes Gallioc adversus Germaniam exeogitatas praetensiones

et apertam vim agnoscere, Christianam Ecclesiam et Rcmpublicam contra Turcas

eorumque incentores tueri, causeeque Nostrae planissimae, justac et Christiani Orbis

tranquillitati consulere. Licet enim injuria haud levis facta fuerit Nobis, ea tarnen

causa; publica; condonata nihil magis cordi sumus habituri, quam ut sine mora

pax solida et foederatos Nostros comprehendendo firma Nos inter ac regem

Christanissimum stabiliatur, et cum illam nulla alia via modoque proclivius con-

sequi Nos posse existimemus quam Sanc*'4 Vrae authoritate et Officiis efficaciter

interpositis, Eandem debita reverentia requirimus, ut omnem conatum pro paterna

sua cura in hunc finem impendere dignetur. Ut Divinum numen propitium Sanc,cm

V“ra diutissime salvam et incolumem servet, ferventissime precamur.

Vienna*, 6. Aprilis 1683.

Leopoldus.
Leopoldus Wilhelmus Comes a Königsegg.

SCtilagc IV. 5» S. f~3.

(«Eine 2lb}Mjrif t bes ProtofoBs befiitbet ftdj im f. f. Krieijsard?io. Per Sdpfafj besfelben latrtet

teie foltjt.)

Exoptans insuper summopere Sanctitas Sua, ut omnia inter praefatos Ser“04

Principes in* diefo foedere ad invicem conventa debitae executioni pro Christianae

Rcipublicae bono demandentur, promisit nomine Sedis Apostolicae, se paternis

officiis omnique studio et opera aetürum, ut dictum foedus et in co conventa

religiöse, saticte et inviolate ab utraque parte serventur atque adimpleantur omnia.

Jum fünften gapitcC.

SUntage I. S. \80.

K. f. 2lrdjin. Turcica. Bcricfjt bcs (ßrafcit Captara r>om 20. IMärj
\ 683 .

Sacra Imperial Real Maestä. II Tekeli manda a Vienna a offerirc la me-

diatione della pace : non fa altro che scrivere qul per incitare acciö si essa presto

in campagna; acciö si attaqui Vienna, e si lasci il Regno d’Ungaria addietro;

manda li disegni della citta. E adesso non si discorre altro, ed il Vesire tutto

il giorno sta considerando il disegno. Il Tekeli scrive che, per meglio addor-

mentare cotesta corte, ha introdotti questi trattati. Si vanta che la trovaremo

sproveduta e non in stato di difendersi. Vanta di piu che fa passaggiare le sue